— 1 —

关于印发《江苏大学依法治校工作评价

指标体系（试行）》的通知

全校各单位：

《江苏大学依法治校工作评价指标体系（试行）》已经党

委常委会会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共江苏大学委员会

江    苏   大   学

                  2020年12月24日

中共江苏大学委员会文件
江大委发〔2020〕130号

— 2 —

江苏大学依法治校工作评价指标体系（试行）

序

号

一级

指标

（项

目）

二级指标

（要点）
三级指标（细目） 评估检查办法 牵头单位

一

组
织
领
导
明
确

1．学校重视

（1）开展依法治校工作有明确指导思想和具体工作方案；

（2）依法治校工作纳入学校发展规划、年度计划和目标考核；

（3）学校定期听取关于依法治校工作汇报，及时研究并解决依法治校

工作相关问题。

检查相关工作资

料、工作记录等。

党办

校办

2．机制健全、分工

明确

（1）学校党政主要负责人是推进依法治校工作的第一责任人；

（2）明确依法治校工作分管校领导；

（3）依法治校领导小组工作机制健全，定期召开工作会议。

检查相关工作资

料、工作记录等。

党办

校办

二

规
章
制
度
体
系
健
全

1．学校章程符合

法律法规规定

（1）依法按程序制定学校章程，学校章程经过上级主管部门审核批准；

（2）学校章程的解释和修订程序健全；

（3）开展形式多样的宣传、教育，推进学校章程的学习宣传和贯彻实

施。

检查相关工作资

料。

党办

校办

宣传部

人事处

学工处

研工部

— 3 —

2．有与学校章程

相配套的完善规

章制度

（1）加强统筹规划，推动构建以章程为核心的规章制度体系；

（2）规范性文件有明确的制定、修订、清理机制，编制现行有效文件

清单；

（3）各项规章制度在学校网站发布、师生知晓率高、执行效果好。

检查相关工作资

料，座谈或问卷调

查。

党办

校办

三

管
理
体
制
决
策
机
制
完
善

1．学校领导体制

健全

（1）党委领导下的校长负责制贯彻落实到位；

（2）学校党委全委会、党委常委会、校长办公会议事规则健全完善；

（3）各项监督制度健全完善。

检查相关工作资

料，座谈或问卷调

查。

党办

校办

校纪委机关

2．学术治理体系

健全

（1）以学术委员会为核心的学术治理体系与制度健全；

（2）充分发挥学术治理体系在学术事务中的重要作用。

检查相关工作资

料。

科技处

人事处

社科处

教务处

研究生院

3．学校重大决策

机制合理

（1）“三重一大”的重大决策制度健全完善，工作记录详细；

（2）重大决策的师生参与、专家论证、风险评估、合法性审查机制健

全；

（3）法务机构参与学校决策会议机制健全。

检查相关工作资

料。

党办

校办

4．校院两级管理

科学有效

（1）实行校院两级管理体制，校院职责权限清晰；

（2）推进学院党政联席会议议事决策的规范化、制度化、科学化；

（3）充分发挥学院教授委员会在学院学术事项上的评定、审议和咨

询等职权。

检查相关工作资

料。

党办

校办

组织部

科技处

规划发展处

— 4 —

四

民
主
管
理
、
监
督
机
制
完
备

1．充分发挥教职

工代表大会、学生

代表大会的作用

（1）教代会、学代会体系健全，制度完善；

（2）教代会、学代会在学校各类重大决策中发挥作用；

（3）教代会、学代会能有效行使职权，切实维护师生合法权益。

检查相关工作资

料、会议记录等；

座谈或问卷调查。

校办

工会

校团委

2．落实学校信息

公开

（1）有健全的信息公开制度和具体的工作方案；

（2）按照信息公开工作要求向社会公开相关事项。

检查相关工作资

料。
校办

3．建立健全校内

监督机制

（1）校内监督机制健全完备；

（2）监督途径和方式落实到位，师生反映意见建议渠道畅通。

检查相关工作资

料。

校纪委机关

审计处

4．推动健全理事

会制度
推动健全学校理事会制度，扩大社会参与学校办学和管理的渠道。

检查相关工作资

料。
外联办

五

办
学
活
动
依
法
规
范

1．依法进行教育

教学活动

（1）人才培养方案科学合理，贯彻执行效果好；

（2）教学评估方案和评估标准健全完善；

（3）教学监督检查制度健全完善；

（4）严格落实教师职业道德规范。

检查相关工作资

料，教职工访谈。

教务处

研究生院

海外学院

继续教育学院

2．教职工岗位管

理及考核制度健

全完善

（1）教职工岗位责任科学合理；

（2）制定并落实科学合理的人事管理、职称评聘、学术评价机制；

（3）制定并落实科学合理的绩效考评办法。

检查相关工作资

料，座谈。
人事处

3．招生工作、学籍

管理工作合法合

规

（1）招生工作符合高考改革新规定新制度；

（2）招生宣传内容真实；

（3）无拒收符合招生条件考生入学的情况发生；

（4）录取工作没有违规违纪现象出现；

查阅档案、资料，座

谈或问卷调查。

教务处

研究生院

海外学院

继续教育学院

— 5 —

4．严格执行国家

会计制度和财务

管理制度

（1）制定并落实国家预算决算制度及财务会计制度；

（2）严格遵守国家税收法律法规政策；

（3）坚持实行财务公开制度，无违规收支行为；

（4）收费项目和收费标准向社会公开，无乱收费现象。

检查相关工作资

料。

财务处

审计处

5．大力推进平安

校园建设

（1）安稳工作体制机制健全；

（2）安全预防体制和应急事故处理预案健全；

（3）教学生活等基础设施符合安全标准；

（4）校园周边综合治理对外协调有专人负责且协调有力；

（5）配合当地公安消防和社区街道等，做到校园周边环境文明安全。

检查相关工作资

料，检查学校主要

教育教学设施。

保卫处

6．依法依规开展

学生管理工作

（1）建立健全学生活动、奖惩、就业及行为等管理的规章制度；

（2）严格落实学生管理规定，推进学生管理规范化、制度化、法制化；

（3）严格按照学籍管理规定，学生档案管理规范有序；

（4）助学工作有力，精准帮扶困难学生。

检查相关工作资

料。

学工处

研工部

海外教育学院

六

学
校
合
法
权
益
受

到
保
障

健全法律风险控

制机制。

（1）严格落实合同管理制度；

（2）各单位充分认识本单位职责范围内的法律风险，明确处置办法；

（3）完善工作流程，妥善处理涉校仲裁、复议、诉讼等法律事务；

（4）健全师生人身伤害事故纠纷的预防、处置和风险分担机制。

检查相关工作资

料，专家评估。

校办

人事处

学工处

研工部

七

教
师
权
益
受
到

保
障

1．依法依规聘任

教师

（1）教职工聘任制度合法公正；

（2）聘任合同内容符合相关法律法规。

检查相关工作资

料。
人事处

— 6 —

2．依法依规管理

教职工

（1）教职工思想政治教育工作制度健全，师德师风建设成效显著；

（2）教职工能履行《教育法》、《高等教育法》、《教师法》、《高校教师

道德规范》和教育规划纲要等相关法律法规和文件中师德师风的要求；

（3）绩效分配及考核体系、制度健全完善，实施效果好。

检查相关工作资

料。

人事处

工会

3．依法保障教职

工合法权益

（1）教职工开展教育教学、科学研究以及进修培训等合法权利得到保

障；

（2）教职工通过学校工会或教代会参与学校民主管理；

（3）教职工的社会保险等福利待遇得到落实；

（4）教职工的申诉权利得到有效保障；

（5）健全信息沟通渠道，及时获取教职工对学校的意见、建议；

（6）健全信访、调解等各种争议解决机制，依法妥善处理学校内部利

益纠纷。

检查相关工作资

料，听取教师意见。

人事处

工会

八

学
生
权
益
得
到
尊
重
和
维
护

1．依法维护学生

受教育权

（1）学生参加教育教学活动的合法权利得到有效维护；

（2）尊重学生人格及其他人身权利和财产权利。

座谈，听取学生意

见。

学工处

教务处

研究生院

研工部

2．合法妥善处理

学生伤害事故

（1）学生伤害事故应急处理机制健全，制度完善，程序合法；

（2）学生人身伤害事故风险分担机制健全。

检查相关工作资

料，听取学生意见。

学工处

研工部

3．依法处理学生

违纪行为

（1）学生管理制度健全，学生处分证据充分、依据明确、定性准确、

程序正当、处分适当；

（2）学生申诉制度健全，学生申诉机构完备；

（3）学生通过共青团组织各代表会参与学校民主管理。

检查相关工作资

料，听取学生意见。

学工处

研工部

海外教育学院

校团委

— 7 —

4．依法推进信访

工作

（1）健全信息沟通渠道，及时获取学生对学校的意见、建议；

（2）健全信访、调解等各种争议解决机制，依法妥善处理学校内部利

益纠纷。

检查相关工作资

料。

校办

学工处

研工部

人事处

九

法
治
宣
传
教
育
成
效
明
显

1．全面加强普法

工作

（1）学校法治宣传教育工作机制健全；

（2）有普法工作规划、年度工作计划和工作总结；

（3）有法治宣传教育工作具体实施方案；

（4）学校领导干部、师生员工积极开展法律知识学习。

检查相关工作资

料。
宣传部

2．开设法治教育

有关课程

（1）充分发挥课堂主渠道，将宪法教育寓于人才培养全过程；

（2）丰富法治教育形式和内容。

检查相关工作资

料。

宣传部

教务处

研究生院

3．营造浓厚校园

法治文化

（1）将法治文化建设作为校园文化建设的重要组成部分；

（2）法治宣传教育人员有保障、阵地有保障、经费有保障。

检查相关工作资

料。

宣传部

校团委

十

依
法
治
校
保
障
机

制
健
全

建立健全进一步

加强依法治校工

作保障机制

（1）依法治校领导小组充分发挥系统谋划、整体推进、督促落实职责；

（2）各二级单位有效推进落实依法治校机制健全；

（3）加强法务工作机构条件保障，法务机构工作机制健全；

（4）法律顾问制度、校内法律专家库制度等制度健全。

检查相关工作资

料。

党办

校办

— 8 —

中共江苏大学委员会办公室                 2020年12月24日印发

	20201224-江大委发〔2020〕130号 - 江苏大学依法治校工作评价指标体系（试行） 党政联发(2)